¹ Scipio Africanus the Elder (c. 235 - c. 183 BCE): Roman statesman and general. Close friend of Gajus Laelius.

² Pylades: Greek myth. Phocian prince, and close friend of Orestes.

³ I.e., biblical.

⁴ Jonathan: Bibl. Son of King Saul. Close friend of David before he became king.

⁵ Pope Nicolaus V.

⁶ Nikolaus von Kues.

⁷ Juan Carvajal.

⁸ See letter to Pietro da Noceto of 18 September 1453 (EPI, 6: 367, 9).

⁹ Lachesis: (myth.) the second of the three Fates, measurer of the thread on her sister's spindle. Lachesis was the apportioner, deciding how much time for life was to be allowed for each person or being. See EPI, 5: 227, 4.

[8] At quamvis promissa irrita sint in vanumque tui conatus ierint, non sum tamen tibi minus obnoxius. Voluntatem tuam, non factum metior, teque, ut ipse dicis, amicitiae sanctae legibus omni tempore satisfacisse, non eam inficias. Sed quorsum haec, mi Petre? Numquam ego te accusavi. Numquam de te male sensi. Quid igitur, an tu forte ingratum me iudicas, qui non sim tui memor, qui cum fortuna a te recesserim, nam cur te jus¹ amicitiae servasse dixeris², nisi me illud violare contendas? Nolim, Petre, ita de me opineris, nam et ipsae leges amicitiae inviolatas custodio. Sed times fortasse, ne modo in nostram benevolentiam peccare incipiam, ne sequar alios, qui tua ope {162v} magni potentesque facti nunc te persequuntur: pessimum genus hominum, genimina viperarum, semen diaboli.

[9] Sed late patet hoc vitium. In Deum ipsum, qui nos creavit, ingrati sumus. Quid miri est, si homines fallimus? Ferre nos oportet, quos Deus ipse sustinet. Non sunt omnes constantes. Non sunt omnes accepti beneficii memores. Magna pars hominum eos perisse expetunt, ex quibus beneficia consecuti sunt. Sic enim se vinculo solvi quo tenentur [putant³], neque id falsum omnino est, quod Sigismundum imperatorem frequenti sermone usurpasse ferunt, *pecuniae vel gratuitum mutuum multos inimicos facere*. Pauci, *quos aequus Jupiter amavit aut ardens evexit ad aethera* virtus benefacti memores extitere.

[10] Inter hos ego meum nomen dare haud dubitaverim, nam etsi multa me vitia occuparunt, divina tamen cooperante gratia ingratitude semper odivi, hisque totum me dedi, quos mei amantes novi, nec tu me illis adnumeres, qui te post casum reliquere. Dispar est illorum et mea ratio. Illi cum primum te colere atque observare coeperunt, cum primus esses in apostolico palatio, pinguedinem mellis tamquam muscae sequebantur. Amicum pontificis, non Petrum amavere. Officio, non homini alludebant. Mutati sunt te mutato. Abierunt, ubi cessavit stillare favum. Non sunt injurii: nihil est, quod illis imputes. {163r} Quaesiverunt in te magnum secretarium et cum non invenissent, alio divertere. Ludus hic fortunae est et hujus mundi consuetudo.